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課程大綱
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國稅與地方稅稅目

房屋稅基本介紹

e化繳稅管道

稅基+稅率



租稅種類依財政收支劃分法

一、國稅

(一)稅目：所得稅等10稅目

(二)徵收機關：財政部國稅局

二、地方稅

(一)稅目：地價稅等8稅目

(二)徵收機關：直轄市與縣市稅捐局處



遺產及
贈與稅

菸酒稅
期貨

交易稅

證券
交易稅 礦區稅

所得稅

國 稅

關稅

營業稅

貨物稅

特種貨物
及勞務稅

財政部國稅局 下設分局或稽徵所



使用
牌照稅

娛樂稅

印花稅
田 賦
(停徵)

契 稅

土地
增值稅

房屋稅
地價稅

地方稅

各縣、市稅捐局處 下設分處



 房屋稅條例§3：

房屋稅，以附著於土地之各種房屋，及有關增加該房屋使用價
值之建築物，為課徵對象。

 房屋稅條例§2：

房屋：固定於土地上之建築物，供營業、工作或住宅用者。

增加房屋使用價值之建築物：附屬於應徵房屋稅房屋之其他建

築物，因而增加該房屋之使用價

值者。

 建築法§4：

本法所稱建築物，為定著於土地上或地面下具有頂蓋、樑柱或
牆壁，供個人或公眾使用之構造物或雜項工作物。
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 保存登記房屋：
指依法新建或舊有之合法建物為確保其權屬，而向其
所在地之地政機關申辦之建物所有權第一次登記。

 未辦保存登記房屋：
指未辦理建物所有權第一次登記之房屋。
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 房屋：
 一般房屋
1.已辦保存登記及未辦保存登記房屋
2.增建房屋
3.建築工寮、臨時性工棚、樣品屋

 特殊房屋
1.充氣式房屋
2.加油站油亭、雨蓬

 散裝倉庫及地下儲藏庫：瓦斯槽、油槽

 增加房屋使用價值之建築物：
例如：電扶梯、中央空調、游泳池
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9違章建築係指未向當地建築主管機關申請許可擅自建築之建築物

違章建築要課房屋稅



 非屬課徵範圍：

 圍牆、不附屬於房屋之露天游泳池

 箱型冷氣機

 廣告塔

 非定著於土地上之貨櫃屋
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 棚架：

 屋頂棚架

 僅供遮陽防雨→免稅

 設有門窗、牆壁或供遮陽防雨以外目的使
用→課稅

 一樓棚架(含車棚)

 原則：課稅

 例外：供公眾通行者免稅
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 房屋稅條例§4

 一般房屋：為所有人。

 設有典權的房屋：為典權人。

※何謂典權？

出典人將自己所有的不動產交由典權人，典權人向其
支付一定典價後對出典不動產享有的占有、使用和收
益的權利。

 共有房屋：向共有人徵收之，由共有人推定
一人繳納，其不為推定者，由現住人或使用
人代繳。
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 未辦保存登記的房屋
未辦建物所有權第一次登記且所有人不明之
房屋，其房屋稅向使用執照所載起造人徵收
之；無使用執照者，向建造執照所載起造人
徵收之；無建造執照者，向現住人或管理人
徵收之。

 信託房屋：房屋為信託財產者，於信託關係
存續中，以受託人為房屋稅之納稅義務人。
受託人為二人以上者，準用有關共有房屋之
規定。
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 申報移轉或設定典權(自治§10)

 當月15日以前申報或設定者：

當月起向承受人或典權人課徵

 當月16日以後申報或設定者：

次月起向承受人或典權人課徵

 前業主應負擔而尚未開徵之房屋稅應即予開
徵

 欠稅未繳清前不得移轉或設定典權(房§22)
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 開徵日期(房§12)

每年徵收一次，開徵日期5月1日至5月31日

 課稅期間

前ㄧ年7月1日起至本年6月30日止
★按月課徵：新建、增建或改建房屋，於當期建造完成者

，均須按月比例計課，未滿一個月者不計。
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稅率
房屋
現值

房屋
稅

地方評定
中央

訂法定稅率

臺北市
房屋標準價格
房屋現值評定
作業要點

地方
訂徵收率

房屋稅並不是按房屋造價
或市價計算



構造標準單價 路段率折舊率

標準價格

構造
別

用途
別

總樓
層

耐用
年數

殘值
率

商業
交通

房屋
供求

買賣
價格
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房屋稅=房屋現值×稅率
房屋現值=核定單價×面積×(1-折舊年數×折舊率) ×街路等級調整率
核定單價=標準單價×(1±各加減項之加減率)±樓層高度之超高或偏低價

(房§11)
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房屋稅

標準單價 面積

房屋現值 稅率

一般房屋現值 1±各項加減率

1-折舊年數×折舊率 路段率

高級住宅
房屋現值

1+ ±其他各項加減率標準單價

面積 1-折舊年數×折舊率 路段率

核定單價
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作業要點§2

房屋現值

房屋構造標準單價表

折舊率及耐用年數表

房屋街路等級調整率表
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作業要點§4

房屋構造標
準單價表

房屋構造

房屋用途

房屋總層數

依建築管理機關核發之使用執照(未領使用執
照者依建造執照)所載之資料為準
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作業要點§4

面積
以地政機關核發之建物測量成果圖為準
已領使用執照未辦理所有權第一次登記

者，以使用執照所載資料為準
未領使用執照(或建造執照)之房屋，以

現場勘定調查之資料為準
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 加價項目(舉例)

如百貨公司、10層樓以上之房屋等具有以下設備。

(1)中央系統型冷氣機：加價5%。

(2)電扶梯：每部加價2%，以裝設之樓層為限。

(1部-2%，2部-4%，以此類推)

(3)金屬或玻璃帷幕外牆：面積超過外牆面積10%者，

加價10%，但地下室或地下層部分不予加價。

(4)室內及屋頂游泳池：加價5%。

 減價項目(舉例)

如房屋地下層，按該房屋所適用之標準單價8成核計。

房屋現值=核定單價×面積×(1-折舊年數×折舊率) ×路段率

核定單價=標準單價×(1±各項加減率)±樓層高度之超高或偏低價
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房屋現值=核定單價×面積×(1-折舊年數×折舊率) ×路段率

核定單價=標準單價×(1±各項加減率)±樓層高度之超高或偏低價

 臺北市房屋折舊率及耐用年數表

房屋構造種類 代號
每年折舊

率
最高折舊年數 殘值

鋼骨造、鋼骨混凝土造、鋼骨鋼筋混凝土造 P、A、S 1﹪ 60 40%

鋼筋混凝土造、預鑄混凝土造 B、T 1﹪ 60 40%

加強磚造 C 1.2﹪ 52 37.6%

鋼鐵造 J、U 1.2﹪ 52 37.6%

石造 H 1.4﹪ 46 35.6%

磚造 F 1.4﹪ 46 35.6%

木造(雜木以外) D 2﹪ 35 30%

木造(雜木) E 2.5﹪ 30 25%

土磚造 K 5﹪ 18 10%

竹造 L 8﹪ 11 12%
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等級 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

調整率
(%) 400 390 380 370 360 350 340 330 320 310 300

等級 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

調整率
(%) 290 280 270 260 250 240 230 220 210 200 190

等級 23 24 25 26 27 28 29 30 31

調整率
(%) 180 170 160 150 140 130 120 110 100

臺北市房屋街路等級調整率評定表
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106年常會通過調整重點

適用新標準單價房屋

高級住宅改按固定比率加價

取消中央空調等加價項目

給予6年緩漲機制

調整90年7月1日以後舊高級住宅標準單價
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適用新標準單價房屋給予6年之緩漲機制

70%

107、108年度 109、110年度 113年度以後

100%回歸正常
或

持續90%標準單價

標準單
價折數

80%

6年

111、112年度

90%

開徵
年度

新增標準單價表：

一、臺北市35層以下房屋構造標準單價表(103年7月起適用)
(緩漲期間：106年7月至112年6月)

二、臺北市36層以上房屋構造標準單價表(103年7月起適用)
(緩漲期間：106年7月至112年6月)

三、臺北市地下建築物房屋構造標準單價表(103年7月起適用)
(緩漲期間：106年7月至112年6月)
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部
分
單
價
表

打7析 打8析 打9析



房屋構造種類 代號
最高折
舊年數

舊標準單價 新標準單價

每年

折舊率
殘值率

每年

折舊率
殘值率

鋼骨造

鋼骨混凝土造

鋼骨鋼筋混凝土造

P 

A 

S

60 1% 40% 1.17% 29.80%

鋼筋混凝土造

預鑄混凝土造

B

T
60 1% 40% 1.17% 29.80%

加強磚造 C 52 1.2% 37.6% 1.38% 28.24%

鋼鐵造
J

U
52 1.2% 37.6% 1.38% 28.24%

石造 H 46 1.4% 35.6% 1.60% 26.40%

磚造 F 46 1.4% 35.6% 1.60% 26.40%

木造(雜木以外) D 35 2% 30% 2.21% 22.65%

木造(雜木) E 30 2.5% 25% 2.70% 19.00%

土磚造 K 18 5% 10% 5.14% 7.48%

竹造 L 11 8% 12% 8.27% 9.03%
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房屋稅



35

房屋稅

簡要說明
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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 房屋稅條例第5條
103年6月4日總統公布修正，同年6月6日生效。
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用途別 修正前稅率 修正後稅率

住
家

自住用 1.2%
1.2%

公益出租用
1.2% - 2%

非自住用 1.5% - 3.6%

非
住
家

營業用 3% - 5% 3% - 5%

私人醫院、診所、
自由職業事務所用

1.5% - 2.5%
3% - 5%

供人民團體等非營
業使用

1.5% - 2.5%



房屋使用情形 持有戶數 原稅率 法定稅率
臺北市適
用稅率

住
家
用

自住用 全國 3戶內

1.2%

1.2% 1.2%
公益出租用 不限

其他住家用

本市2戶
以下

1.5%~3.6%

2.4%

本市3戶
以上

3.6%

公有住家用 1.5%

非
住
家
用

營業用 3%

3%~5%

3%

私人醫院、診所或
自由職業事務所用

2% 3%

人民團體等非營業用 2% 1.5~2.5% 2%

 103年本市房屋稅徵收自治條例修正主要是調高非自住之住
家用房屋稅率並採差別稅率。
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 自住房屋定義
財政部103年6月29日訂定發布「住家用房屋供自住及公益出租人

出租使用認定標準」，並自同年7月1日生效，規範自住房屋內容

如下：
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房屋使用情形 房屋持有人 符合要件

自住房屋 個人所有

1.房屋無出租使用。
2.供本人、配偶或直系親屬實際居住
使用。

3.本人、配偶及未成年子女全國合計
3戶以內。
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臺北市其他住家用稅率-自103年7月1日起
適用
其他供住家用者（簡稱非自住）：以每一納
稅義務人持有臺北市非自住房屋戶數判定所
適用之差別稅率。

北市多屋族差別稅率-判定前應先扣除臺北市
自住房屋數

自住用

1.2%

每一戶

非自住2戶以下

2.4%

非自住3戶以上

3.6%

選自住房屋
應選現值高或稅率高
◎前提都要實際居住



公益出租使用

 106年11月30日財政部台財稅字第
10604699030號令修正

 房屋屬公益出租人出租使用，指經直轄市、
縣（市）主管機關依住宅法及其相關規定核
（認）定之公益出租人，於核（認）定之有
效期間內，出租房屋供住家使用。
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1.自然人及法人所有房屋均可適用。
2.不併入自然人自住房屋3戶計算。



 第4條第2項-違規使用加重課稅

房屋使用執照所載用途別為停車場或防空避難室，
未經核准變更使用，而改變為其他用途者。
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房屋使用情形 原稅率 法定稅率
北市適用
稅率

供住家用 2% 1.5%~3.6% 3.6%

供營業用 5%

3%～5％

5%

供私人醫院、診所或自由
職業事務所用

2.5% 5%

供人民團體等非營業用 2.5% 1.5%~2.5% 2.5%
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臺北市房屋稅率表



 第4條第3項

房屋空置不為使用者，應按其現值依據使用
執照所載用途或都市計畫分區使用範圍認定，
分別以非自住之其他住家用房屋或非住家用
房屋稅率課徵。
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 信託房屋
財政部103.09.26台財稅字第10304619480號令

信託房屋於信託關係存續中由受託人持有，不適
用自住使用稅率課徵房屋稅，惟委託人與受益人
同屬一人（自益信託），且該房屋仍供委託人本
人、配偶或其直系親屬實際居住使用，與該房屋
信託目的不相違背者，該委託人視同房屋所有權
人，如其他要件符合「住家用房屋供自住及公益
出租人出租使用認定標準」第2條規定，准按住
家用房屋供自住使用稅率課徵房屋稅。
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 公同共有房屋
財政部103.11.26台財稅字第10304597910號令
一、公同共有房屋，其公同共有關係所由成立之法

律、法律行為或習慣定有公同共有人可分之權
利義務範圍，經稽徵機關查明屬實者，該公同
共有人所有潛在應有權利部分如供其本人、配
偶或直系親屬實際居住使用，認屬符合「住家
用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」
第2條第2款規定。

二、共有房屋，其共有人有屬夫、妻或其未成年子
女之關係者，該等共有人持有該公同共有房屋
部分，於依上開標準第2條第3款規定審認自住
戶數時，以1戶計算。
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 打通合併如何計算戶數

財政部賦稅署104.3.6臺稅財產字第10304650430號函

一、房屋以建號或門牌號碼為準，可獨立使用及移轉
之個別房屋認定為1戶，並編配1個稅籍編號。

二、個人將毗鄰房屋打通合併使用，如業經地政主管
機關辦竣建物合併，並向戶政機關申請門牌併編
者，即可釐正合併房屋稅籍。
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房屋移轉，利用契稅申報
書附聯，申請移轉後房屋

使用情形



 都市計畫範圍內土地或建築物之使用，或從事建造、
採取土石、變更地形，違反本法或內政部、直轄市、
縣 (市)  (局) 政府依本法所發布之命令者，當地地
方政府或鄉、鎮、縣轄市公所得處其土地或建築物所
有權人、使用人或管理人新臺幣六萬元以上三十萬元
以下罰鍰，並勒令拆除、改建、停止使用或恢復原狀。
不拆除、改建、停止使用或恢復原狀者，得按次處罰，
並停止供水、供電、封閉、強制拆除或採取其他恢復
原狀之措施，其費用由土地或建築物所有權人、使用
人或管理人負擔。
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Q：每年應納的房屋稅是在什麼時候
繳納？課徵期間為何？

A
5月1日至5月31日

課徵期間前一年7月1日
至當年6月30日

B
4月1日至4月30日

課徵期間1月1日至
12月31日

crrect_answer3.mp3
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A

可以

B
不可以

法人所有臺北市其他住家用房屋2
戶以下每戶適用稅率2.4%，3
戶以上每戶適用3.6%

Q：法人房屋供員工作宿舍使用，是
否適用自住房屋稅率1.2%？

crrect_answer3.mp3
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A
A屋適用稅率1.2%

B屋適用稅率2.4%

C屋適用稅率3%

B
A屋適用稅率1.2%

B屋適用稅率3.6%

C屋適用稅率5%

Q：高小姐在臺北市有3間房屋，A屋供
自住、B屋出租供他人作住家用、
C屋出租作營業用，適用稅率為何？

crrect_answer3.mp3


 按實際使用情形課徵(房§5)
 房屋同時作住家及非住家用

應以實際使用面積，分別按住家用或非住家
用稅率，課徵房屋稅。但非住家用者，課稅
面積最低不得少於全部面積六分之一。

 按各樓層使用情形

如課稅房屋為多層式建築者，應以每層面
積為計算基準。
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 房屋稅條例§7
納稅義務人應於房屋建造完成之日起30日內檢
附有關文件，向當地主管稽徵機關申報房屋稅
籍有關事項及使用情形；其有增建、改建、變
更使用或移轉、承典時，亦同。

 司法院釋字第 537號解釋
有關課稅要件事實，多發生於納稅義務人所得
支配之範圍，稅捐稽徵機關掌握困難，為貫徹
公平合法課稅之目的，因而課納稅義務人申報
協力義務。
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 按月課徵(房§7、自治§9)
建築完成或增建、改建、變更使用30日內申報

變更使用以每月15日當基準，變更日期在
變更月份的
15日以前 當月適用變更後稅率
16日以後 當月適用原稅率，次月適用

變更後稅率

例：10/7申報原營業用房屋變更為自住用房屋
如變更使用日為 9/9→ 9月適用自住用稅率
如變更使用日為9/16→ 9月仍按營業用稅率

10月始按自住用稅率課徵
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(一)依房屋稅條例有關規定，房屋受到重大災害，造成半毀

或全毀之情況，可申請減免房屋稅。其中毀損面積佔整

棟面積5成以上，必須修復始可使用者，房屋稅全免。

至於毀損面積在3成以上未及5成者，房屋稅可減半課徵。

(二)私有住家房屋現值10萬8千元以下。(106年起開徵房屋稅標

準)

(三)海砂屋必須經專業鑑定機關鑑定，須拆除重建者，免徵

房屋稅，經鑑定應加勁補強或防蝕處理者，減半徵收房

屋稅。

(四)經行政院原子能委員會偵測受輻射污染之房屋，其年劑

量5毫西弗以上者（臺北市另訂免徵標準為1毫西弗以上

者）免徵房屋稅。
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建築物地下室如何課徵房屋稅？

68

 免稅

防空避難室自有自用或無償專供員工停車

 按實際使用情形課徵

住、營、非住營

 按非住家非營業用稅率課徵

＊地下室供停車使用，如有按車收費或出租或
空置且其使用執照為停車場

＊地下室供停車使用，雖未另外收費，但與營
利事業之經營具有不可分離關係者
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(首頁/公告資訊/稅務公告/房屋稅公告/臺北市110年房屋稅開徵公告)

房屋稅
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房屋稅
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房屋稅
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臺北市稅捐稽徵處/首頁
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首頁/納稅資訊/繳稅與退稅/e化繳稅專區
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網際網路繳稅https://paytax.nat.gov.tw/

首頁/納稅資訊/繳稅與退稅/e化繳稅專區

https://paytax.nat.gov.tw/
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房屋稅線上查繳稅
1.連線至地方稅網路申報作業首頁
https://net.tax.nat.gov.tw/PLRX/Lrx200d01

https://net.tax.nat.gov.tw/PLRX/Lrx200d01
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房屋稅線上查繳稅
2.進入房屋稅線上查繳稅系統
可使用自然人/工商憑證、已註冊之全民健康保險卡、金融憑證、行動憑
證進行登入

本系統房屋稅查繳稅功能開放時間為110年04月17日0時起至110年06月07日
24時止。(開放繳稅期間為110年04月26日0時起至110年06月02日24時止。)
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房屋稅線上查繳稅



80

房屋稅繳納證明

利用轉帳、行動支付、ATM及信用卡等
繳納者請於繳稅完成後，保留繳納相關資料
 如需繳納證明，請向本處提出申請
 利用自然人憑證等至下列網站申請

地方稅網路申報作業
https://net.tax.nat.gov.tw
財政部稅務入口網
https://www.etax.nat.gov.tw
電子稅務文件入口網
https://etd.etax.nat.gov.tw
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A
非住營稅率

2%

B
非住營稅率

3%

Q：臺北市房屋供會計師事務所執業用
，適用房屋稅率為何？

crrect_answer3.mp3
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A
適用稅率
1.2%

B
適用稅率
0.6%

Q：本人配偶及未成年子女全國僅持有
1戶房屋，自住辦竣戶籍登記，且
符合本市都市計畫作住宅使用，
109年7月1日起適用稅率為何？

crrect_answer3.mp3
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A
可以

本市私有住家用房屋現值10

萬8千元以下者免徵房屋稅

B
不可以

Q：臺北市私有住家用房屋現值10萬6
千元，可以免徵房屋稅嗎？

crrect_answer3.mp3
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